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A belügyminiszter bejelentette 
a közigazgatási reformot

Egy c m  m egíögzítik  a törvényhatóságokat — F ö lem elik  a  közigazgatási tisztviselők
kvaiiíikációját — A k özségek  élére a jegyzők k erü ln ek  — A  b e lü g y i tá rca  k ö ltsé g v e té se

Budapest, áp rilis  20.
A képviselőház pénteki ülését 

féltizenegy órakor ny ito tta  meg 
Zsitvay  Tibor elnök. Jelenti, hogy 
Sm ith Jerem iás volt népszövetségi
főbiztostól köszönetlevél érkezett 

azért a diszes album ba kötött jegy
zőkönyvért, amelyben a nemzet
gyűlés köszönetét fejezi ki a volt 
főbiztosnak a m agyar nemzet érde
kében végzett nagy m unkájáért.

Ezután áttértek  a belügyi tá rca  
költségvetésének folytatólagos tá r 
gyalására.

A névm agyarosítás
Gál Jenő  az első felszólaló. A 

belügyi tá rca  költségvetése az 
egész m agyar társadalom  tük ré t 
nyú jtja . A jó közigazgatás haladó 
társadalm at, a xetrográd közigaz
gatás m indig hanyatló  társadalm at 
jelent. Ezután azokkal az elintézet
len állam polgársági kérvényekkel 
foglalkozik, »amelyeket m ár a  m últ- 
évi költségvetési beszédében felem
líte tt M últ évben 50.000 elintézetlen  
akta  hevert a belügym inisztérium 
ban.

S c itovszky  Béla belügym iniszter: 
M ost m ár csak 6000, a többit el
intéztük.

Gál Jenő felh ív ja a belügyimi
niszter figyelm ét arra , hogy ezeket 
a restanciákat is minél ham arabb 
intézzék el és ne tám asszanak ne
hézségeket az állam polgárság meg- 

rszerzésénél.. S ürgeti a névm agya
rosítás m egkönnyítését és h atáro 
zati javasla to t terjeszt be, m ely sze
rin t a Ház u tasítsa  a korm ányt, 
hogy készítsen uj tö rvény javasla
to t a r ra  vonatkozóan, hogy m in
den köztisztviselő akinek nincsen  
ma gyár hangzású neve, harminc 
nap alatt köteles névmagyarosítás 
iránt kérvényt beadni és bogy a 
feddhetetlen előéletű m agyar á l
lam polgárok névm agyarosítás irá n 
t i  kérvényét nem szabad elu tasíta
ni. Beszéde végén az állam rendőr
ség működéséről szól és kifogásol
ta , hogy tu lságba viszik a rendőri 
ellenőrzéseket. A költségvetést nem 
fogad ja  el.

Összetűzés Simon András
és Reisinger Ferenc között

K un  Béla a következő szónok. 
S a jn á la tta l á llap ítja  meg, hogy az 
egységes p á rt szónokai nem szó
lalták  fel. A gyűlések betiltása, a 
gyűlések engedélyezésének rendsze
res m egtagadása m ind rácáfol a 
konszolidációnak. Meg kell valósí
tan i az egyesülési és gyülekezési 
szabadságot és tág ítan i kell a sa j
tószabadságon, meg kell adni az 
általános titkos választójogot.

K un  Béla beszéde a la tt a követ
kező párbeszéd folyik le Sim on  
A ndrás egységespárti és Reisinger 
Ferenc szocialista képviselők közt. 
Sim on A ndrás m egjegyzést tesz 
Reisinger bazaflságára, m ire 
R eisinger m agából kikelve felugrik 
és harsányan  Sim on A ndrás felé 
k iá lt:

— Én nem csinálok üzletet a ha- 
zafiságomból. K ikérem  magamnak, 
hogy kritizá lják  az én hazafias ér
zésemet! Csak tiszta  embernek van  
joga ilye t mondani! V igyázzon az 
ur, m it beszél!

Az egész Ház konsternációval fi
gyeli a m agából k ikelt R eisinger 
szavait.

Z sitvay  T ibor elnök csenget és 
R eisingert rendreu tasitja .

Reisinger Ferenc azonban tovább 
k iabál: Nem tűröm , hogy kételked
jenek hazafias érzésemben!

Z sitvay  elnök R eisingert újból 
rend reu tasitja , aki erre kim egy a 
teremből.

K un  Béla: A nyiltszavazásos 
rendszer csonka országban csonka 
alkotm ányosságot, csonka szabad
ságot, csonka lelkeket jelent.

A közigazgatás reformja
M alasits Géza a következő szó

nok. A mai közigazgatás a bosszú 
és gyűlölet érzésében éli ki m agát. 
A  közigazgatás m ai rendszere mel
le tt idegennek kell tekin tenem  ma
gam at saját hazámban. E lhitetik , 
hogy a munkástömegekkel szemben 
tan ú síto tt rideg m agatartásuk  h a
zafias érzést jelent. Az u rak  rabló

gazdaságot űznek a legnemesebb 
anyaggal, a m agyar m unkással. 
K ivel akarják  önök a trianoni szer
ződést megdönteni? G árdát szervez
nek a m unkásmozgalom elfo jtásá
ra. Mi tiszteljük a törvényeket, de 
az önvádéi eimről m agunk fogunk 
gondoskodni.

Propper Sándor: Fasizm us van 
i t t  kilenc év óta!

S citovszky  belügym iniszter: Ak
kor önök nem ülnének itt!

M alasits Géza: Égetően szüksé
ges a vidék közigazgatási reform ja. 
Csak a legszélesebb néprétegek be
vonásával érhető el a vidéki köz- 
igazgatás tökéletessége.

Szilágyi Lajos a következő szó
nok, aki azzal a kérdéssel foglal
kozik, hogy m ilyen voltaképen a 
viszony a főváros községi p á r tja  
és a korm ány között. A belügym i
niszter több Ízben a korm ány fő
városi p á r tjá t dezavuálta, kipellen
gérezte és nevetségessé tette. (Ide
ges mozgás.)

\  belügyminiszter bejelentése
Ezután B erky  Gyula szólal fel. A 

törvényhatóságok fe lfrissítését kéri 1

Bejelenti ezután, hogy nem fogadja 
el a belügyi tá rca  költségvetését.

— Egy m egnyugvásom  azonban 
van  — fo ly ta tta  B erky —, Bethlen 
Is tv án  gróf m iniszterelnök husvét- 
kor nyilatkozatot te tt, amelyben 
kijelentette, hogy szükség esetén 
nem zárkózik el a kabinet k icseré
lése elől, ha p illanatny ilag  nincs is 
i t t  az ideje. Aki ism eri a po litikai 
nyilatkozatokat, az tudja, hogy ez 
m it jelent. A közvéleményben m in
denesetre nagy m egnyugvást kel
tett, Bizonyos vagyok abban, hogy 
az őszi ülésszakon ezt a kom nányt 
nem fo g ju k  itt viszontlátni. Berky 
Gyula ezzel befejezte beszédét.

Az elnö>k ezután 3 órakor szüne
te t rendelt el.

Szünet ú tán  F rühw irth  M átyás a 
határm enti községek lakosainak p a
naszát tolm ácsolja. A rra  kéri még a 
belügym inisztert, hogy a m agyar 
kézm űipart vegye hathatósabban 
tám ogatásába a csendőrségi és 
rendőrségi ruhák  beszerzésénél.

Esztergályos János konkrét p a 
naszokat hoz fel a közigazgatással 
szemben.

A belügyminiszter beszéde
Az elnök az általános v itá t bere

keszti, m ajd S cito vszky  Béla bel
ügym iniszter válaszol a v ita  során 
elhangzott felszólalásokra. K ijelen
ti, hogy a nemzeti munkavédelmi 
h iv a ta lra  még m a is szükség van. 
S ta tisz tika i adatokkal igazolja, 
hogy milyen nagy eredm énnyel vet
ték igénybe a nemzeti m unkavédel
m i intézm ényt. M ihelyt ez az állam- 
biztonsági szerv teljesen felesleges 
lesz, meg fogja az intézm ényt szün
tetni. Az in ternálások kérdésével 
kapcsolatban m egállapítja, hogy 
in terná lás valóban ma is van, d'1 
csak igen kevés m értékben alkal
mazzák: azt. Ma mindössze 30 egyén 
van  in ternálva . A honosítási ügyek
ben u tal a r ra  az óriási aktahalm az
ra, am ellyel meg kellett birkózni. 
S ikerü lt az eljárást m eggyorsítani 
és ma m ár csak m in tegy  6000 darab 
vár elintézésre. Azokat, akik ellen 
nem m erült fel panasz, minden ne
hézség nélkül hajlandó honosítani, 
de akik ellen nemzeti tekintetből 
bárm ily  k ifogás hangzott is el, 
semmi körülm ények között sem ve

szik fel a nemzet kötelékébe. A  név
m agyarosítást k itüntetésképen akar. 
ja  alkalmazni. Az egyesülési és 
gyülekezési jogról m aga Bethlen  
Is tván  gróf m iniszterelnök kijelen
tette, hogy azok rendezésére még az 
ősz folyam án s()r kerül. A jövő 
m unkaprogram járó l kijelenti, hogy 
m ájus hóban két-három  tö rvény ja
vaslato t k iván beterjeszteni. Az el
ső átm eneti intézkedéseket ta r ta l
maz, amellyel egy évre m egakarja  
rögzíteni a, törvényhatóságokat, 
am ennyiben a törvényhatósági re
form ról szóló tö rvény addig nem  
lépne hatályba. A m ásodik a köz- 
igazgatási reform ról szól. Ennek 
első része a törvényhatósági b izott
ságokkal és a főispánok illetm é
nyeivel, a m ásik része pedig a köz- 
igazgatás egyszerűsítésének és az 
autonómia kiterjesztésének kérdésé
vel foglalkozik. A harm adik  rész a 
közigazgatási tisztviselők kvalifi
kációjának és ezzel karöltve ille t
ményeinek a m egállapításáról szól. 
A kvalifikációt doktorátushoz köti, 
vagy az állam tudom ányi, vagy a

A „Takarékosság“
nem drágít!

1  „ T a k a r é k o s s á g “  ig a z i  t a k a r é k o s s á g ,
mert több havi hitelbe, készpénzáron, kamat

mentesen

minden előleg nélkül most vásárolhat
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M iskolcon, K ossuth-u tca  I. a la tti központi iro 
dánkban (T elefon IO-IO) leh e t igényelni.
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jogi, vagy a közgazdasági doktorá
tushoz. A  közigazgatási pályára lé
pők három évig praktizálnak és ké t 
év u tán  véglegesíthetők. A h a rm a
dik óv u tán  gyakorla ti v izsgát kell 
tenniük, ha ezt nem teszik le, m a
gasabb állásokat nem nyerhetnek 
el. A kvalifikáció emelésével term é
szetesen emelkedni fog az ille t
mény is, különösen a szolgabirák- 
nál és önálló működést be tö lti 
tisztviselőknél. A  javaslat negye
d ik  része a tisztv ise lők fegyelm i 
ügyével foglalkozik. A közigazga
tási reform  során a jegyzőket k í
vánja a községek élére állítani.

A Ház ezntár. a belügyi tárca 
költségvetését általánosságban ei
le gadj a._

Az ülés 6 ó ia '.o r véget ért.

Hárommilliárdba kerülne 
az  aggtelek i cseppkőbarlang  

villam osítása
A Kárpát Egyesület gömöri

os*Sáljának büzgyölése
Miskolc, áp rilis  20.

(A  R. H. munkatársától.) A K á r
pát Egyesület Gömöri Osztálya 
Putnoíkon pénteken délután ülést 
ta rto tt, am elyen Soldes Béla dr. 
főispán, az egyesület díszei nöke is 
m egjelent. Az ülésen több ak tuális 
ügyről esett szó.

A többeik között érint:értők az 
aggteleki aseppikő barlang  villamo
sításának  tervét is. Értesüléseink 
szerint a helyzet ebben a kérdés
ben az, hogy az aggteleki cseppkő- 
barlang  villam osítása 240 ezer 
pengőbe, vagyis három m illiárd pa- 
p irkoronába kerülne.

A világ legkeskenyebb felhőkarcolója, — 
Természetesen Newyorkban épült a Fre- 
mont-avenue és a Grand Couse között, 
amely rendkivüli keskenységével még az 
amerikaiakat is meglepi. (A E. H. foto- 

szolgálata, Celion-klisé, Páris.)
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